
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  Seduta del 27 marzo 2024 
 

OMISSIS 

1 

 

 

Numero repertorio: 454/2024 - Numero protocollo: 51705/2024 

Categoria: Commissione didattica e ricerca 

07/01 Programmazione Offerta Formativa 2024/2025 - Modifiche degli Ordinamenti Didattici del Corsi 
di Studi 

Ufficio/i istruzione: U.O. Ordinamenti didattici e SUA-CdS 

 
 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il DM1154 del 14.10.2021 “Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento iniziale e periodico delle 
Sedi e dei Corsi di Studio”; 
Visto il DD 2711 del 22.11.2021 che definisce i contenuti, il funzionamento e i termini di compilazione della 
banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023; 
Vista la delibera del S.A. del 24/10/2023 “04/06 Programmazione Offerta Formativa 2024/2025 e Linee 
guida per la progettazione e l'attivazione dei Corsi di Studio”; 
Vista la delibera del CdA del 19.01.2024 “10/01 Avvio procedure di definizione dell’Offerta Formativa 
2024/2025” 
Viste le determinazioni delle strutture didattiche competenti in merito alle proposte di modiche di 
ordinamento dei CdS già attivi nell'a.a. 2023/2024 e, in particolare, il progetto di revisione dei CdS; 
Visto il parere espresso dal PQA nell’adunanza del 21/03/2024 in merito ai progetti di revisione dei CdS; 
Consultata la parte ordinamentale delle schede SUA 2024/2025 dei CdS modificati; 
Al fine di proseguire l’iter previsto per l’accreditamento e la definizione dell’Offerta Formativa 2024/2025; 
Vista la delibera di pari oggetto del Senato Accademico del 26/03/2024. 
Si propone che il Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERI 
 
Di approvare le modifiche di ordinamento, come proposte dalle strutture didattiche competenti e riportate 
nella SUA, dei seguenti CdS: 
 

Corso di Studio Dipartimento Modifiche Ordinamento 

L-7 Ingegneria Civile Ingegneria Aggiornati i quadri Conoscenze richieste per 
l'accesso e Sbocchi occupazionali 

L-9 Ingegneria Chimica e Biochimica Ingegneria Minimo di crediti riservati dall'ateneo alle 
Attività art. 10, comma 5 lett. D da 6 CFU a 3 
CFU 

L-9 Ingegneria Meccanica Ingegneria Cassati i riferimenti all’ingegneria 
aerospaziale. Aggiornati i quadri Conoscenze 
richieste per l’accesso, Caratteristiche della 
prova finale, Motivi dell'istituzione di più corsi 
nella classe, Sbocchi Occupazionali e figura 
professionale ISTAT. 
Modifica Range altre attività 

L-14 Consulente Giuridico d'Impresa Giurisprudenza Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Sbocchi occupazionali. 

L-20 Scienze della Comunicazione Culture e società Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici 
e Conoscenze richieste per l'accesso  
Modifica Range attività di Base, 
Caratterizzanti e Affini. Inserimento tra le 
attività Caratterizzanti dei SSD L-FIL-LET/14 
e IUS/09. 

L-25 Agroingegneria Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Capacità di applicare conoscenza e 
comprensione e Conoscenze richieste per 
l'accesso 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e Altre attività 
Eliminati i seguenti SSD 
Attività di base: BIO/01 
Caratterizzanti: AGR/07, AGR/16, AGR/15 e 



 

 
 

2 

 

ICAR/15 

L-25 Scienze Forestali ed Ambientali Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Aggiornati i quadri Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative, 
Obiettivi formativi specifici, Conoscenza e 
capacità di comprensione, Capacità di 
applicare conoscenza e comprensione, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Caratteristiche della prova finale 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e altre attività 
Eliminati i seguenti SSD 
Caratterizzanti: AGR/04, AGR/07, AGR/10, 
AGR/16 e BIO/07  

L-25 Scienze e Tecnologie Agrarie Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Modifica Range attività di base, 
Caratterizzanti, Affini  
Inseriti i seguenti SSD 
Attività di base: INF/01, SECS-S/01, BIO/01, 
BIO/04, BIO/05 
Caratterizzanti: AGR/04, AGR/16, AGR/05, 
AGR/14, BIO/07, VET/05, VET06, AGR/18, 
AGR/20, VET/01, AGR/10, AGR/15, ICAR/06 
e ICAR/15 

L-33 Economia e Finanza Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Modifica Conoscenze richieste per l'accesso 

L/SNT2 Fisioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Fisioterapista) 

Biomedicina, Neuroscienze e 
Diagnostica avanzata 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Capacità di applicare conoscenza e 
comprensione, Conoscenze richieste per 
l'accesso, Caratteristiche della prova finale e 
Sbocchi occupazionali. 

L/SNT2 Ortottica ed assistenza 
oftalmologica (abilitante alla professione 
sanitaria di 
Ortottista ed assistente di oftalmologia) 

Biomedicina, Neuroscienze e 
Diagnostica avanzata 

Modifica il quadro Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative  
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrittori di Dublino, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche della prova 
finale e Sbocchi occupazionali 
Modifica Range attività di Base, 
Caratterizzanti e Affini. 
Eliminati i seguenti SSD 
Attività di base: SPS/07, M-PSI/08, MED/03, 
MED/18 
Caratterizzanti: FIS/07, M-PSI/08, MED/38, 
M-PED/02, M-PED/03, M-PSI/03, M-PSI/05, 
M-PSI/08, BIO/14, MED/18, MED/42, 
MED/09, MED/13, MED/17, MED/29, 
MED/32, MED/36, MED/41, IUS/09, M-
PSI/05, SECS-P/07 

L/SNT3 Tecniche di Laboratorio 
Biomedico (abilitante all’esercizio della 
professione di Tecnico di Laboratorio 
Biomedico) 

Biomedicina, Neuroscienze e 
Diagnostica avanzata 

Modifica il quadro Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative  
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrittori di Dublino, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche della prova 
finale e sbocci occupazionali 
Inseriti tra le Attività di base i SSD BIO/16 e 
BIO/17. 
Modifica Range altre attività 

LMG-01 Giurisprudenza Giurisprudenza Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Caratteristiche della prova finale e Sbocchi 
occupazionali 

LM-6 Biodiversità e Biologia Ambientale Scienze e Tecnologie Biologiche 
Chimiche e Farmaceutiche 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrizione attività Affini e integrative, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Capacità di applicare conoscenza e 
comprensione e Conoscenze richieste per 
l'accesso. 
Modifica range attività caratterizzanti. 

LM12 Design, Sostenibilità, Cultura 
Digitale per il Territorio 

Architettura Modifica denominazione già “Design e 
Cultura del territorio” e lingua di erogazione 
da italiano a italiano/inglese. 
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrittori di Dublino, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche della prova 
finale e Sbocchi occupazionali e professionali 



 

 
 

3 

 

Modifica range attività caratterizzanti, affini e 
altre attività e inserito SSD L-ART/03 

LM-23 Ingegneria Civile Ingegneria Aggiornati i quadri Conoscenze richieste per 
l'accesso e Sbocchi occupazionali 

LM-35 Ingegneria e Tecnologie 
Innovative per l'Ambiente 

Ingegneria Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Sbocchi occupazionali 

LM-47 Management dello Sport e delle 
Attività Motorie 

Scienze Politiche e delle Relazioni 
Internazionali 

Aggiornato il quadro Conoscenze richieste 
per l'accesso 

LM-61 Scienze dell’Alimentazione e 
Nutrizione Umana 

Scienze e Tecnologie Biologiche 
Chimiche e Farmaceutiche 

Aggiornati i quadri Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative, 
Obiettivi formativi specifici, Conoscenza e 
capacità di comprensione, Conoscenze 
richieste per l'accesso, Caratteristiche della 
prova finale e Sbocchi occupazionali. 
Inserito il SSD MED/09. 

LM-63 Scienze delle Amministrazioni e 
delle Organizzazioni Complesse 

Scienze Politiche e delle Relazioni 
Internazionali 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrizione attività affini, Conoscenza e 
capacità di comprensione, Capacità di 
applicare conoscenza e comprensione, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Sbocchi occupazionali. 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e Altre. 
Inserito il SSD IUS/10. 

LM-69 Imprenditorialità e qualità per il 
sistema agroalimentare 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Aggiornati i quadri Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative e 
Conoscenze richieste per l'accesso. 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e Altre. 
Inseriti i seguenti SSD 
AGR/18, AGR/20, AGR/13, IUS/03, IUS/14, 
SECS-P/08 ed eliminato il SSD AGR/15. 

LM-69 Scienze delle produzioni e delle 
tecnologie agrarie 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Aggiornato il quadro Conoscenze richieste 
per l’accesso. 
Eliminata la figura professionale TECNICO 
IN LANDSCAPE ANALYSIS in sbocchi 
occupazionali. 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e Altre attività. 
Inseriti i SSD AGR/08 e AGR/09. 

LM-75 Environmental Science and 
Technologies 

Scienze della Terra e del Mare Modifica denominazione già “Scienze e 
Tecnologie Ambientali” e lingua di 
erogazione da italiano a inglese. 
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrittori di Dublino, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche della prova 
finale e Sbocchi occupazionali. 
Modifica Range attività Caratterizzanti 
(Discipline ecologiche), Affini e Altre. 

LM85 Scienze Pedagogiche Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Autonomia di Giudizio, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche prova finale e 
Sbocchi occupazionali. 
Modifica Range Altre attività. 

LM-90 Migrations, Rights, Integration Giurisprudenza Modifica di lingua erogazione da Italiano-
Inglese a Inglese. 
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Sbocchi occupazionali 

LM-92 Comunicazione del Patrimonio 
Culturale 

Culture e società Aggiornato il quadro Conoscenze richieste 
per l'accesso. 
Modifica Range attività Caratterizzanti e 
Affini. 
Inseriti i SSD M-PSI/05, SPS/11. 

LMR/02 Conservazione e Restauro dei 
Beni Culturali (abilitante ai sensi del 
D.Lgs n.42/2004) 

Fisica e Chimica - Emilio Segrè Aggiornati i quadri Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative, 
Obiettivi formativi specifici, Conoscenza e 
capacità di comprensione, Capacità di 
applicare conoscenza e comprensione, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 



 

 
 

4 

 

Caratteristiche della prova finale. 
Modifica Range attività di Base, 
Caratterizzanti, Affini e altre attività. Inseriti 
tra le attività Caratterizzanti i SSD CHIM/01, 
SECS-P/07 e IUS/19 ed eliminato il SSD 
CHIM/04. 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott. Claudio Tusa 
Il Dirigente 

F.to Dott. Antonino Mazzarella 
 
Il prof. Scialdone, Presidente della Commissione didattica e ricerca, nell’illustrare la proposta relativa a 
approvazione dele modifiche di ordinamento dei Corsi di Studio proposte dalla struttura didattica 
competente, riferisce che in sede di riunione istruttoria è stato espresso parere favorevole, invitando le 
strutture didattiche adeguarsi ai rilievi del PQA. Inoltre, fa presente che durante i lavori della Commissione il 
Responsabile del Procedimento ha comunicato che la lingua di erogazione per il Corso di Studio in Scienze 
e tecnologie ambientali è prevalentemente l’inglese, ma permane la denominazione del corso in lingua 
italiana e, pertanto, si è provveduto a effettuare la correzione nella scheda SUA corrispondente. 
Interviene il Prorettore alla Didattica e Internazionalizzazione ricordando che gli Uffici dovranno procedere al 
caricamento dei dati entro la scadenza del 28 marzo. 
Riferisce che è stato approvato dal Senato Accademico il Calendario Didattico che prevede l’anticipazione 
dell'iscrizione alle Lauree magistrali ad accesso che è possibile da subito per i Corsi in inglese mentre dall’8 
aprile per tutti gli altri corsi magistrali. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione didattica e ricerca; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
Di approvare le modifiche di ordinamento, come proposte dalle strutture didattiche competenti e riportate 
nella SUA, dei CdS sotto riportati, invitando le strutture didattiche adeguarsi ai rilievi del PQA: 
 

Corso di Studio Dipartimento Modifiche Ordinamento 

L-7 Ingegneria Civile Ingegneria Aggiornati i quadri Conoscenze richieste per 
l'accesso e Sbocchi occupazionali 

L-9 Ingegneria Chimica e Biochimica Ingegneria Minimo di crediti riservati dall'ateneo alle 
Attività art. 10, comma 5 lett. D da 6 CFU a 3 
CFU 

L-9 Ingegneria Meccanica Ingegneria Cassati i riferimenti all’ingegneria 
aerospaziale. Aggiornati i quadri Conoscenze 
richieste per l’accesso, Caratteristiche della 
prova finale, Motivi dell'istituzione di più corsi 
nella classe, Sbocchi Occupazionali e figura 
professionale ISTAT. 
Modifica Range altre attività 

L-14 Consulente Giuridico d'Impresa Giurisprudenza Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Sbocchi occupazionali. 

L-20 Scienze della Comunicazione Culture e società Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici 
e Conoscenze richieste per l'accesso  
Modifica Range attività di Base, 
Caratterizzanti e Affini. Inserimento tra le 
attività Caratterizzanti dei SSD L-FIL-LET/14 
e IUS/09. 

L-25 Agroingegneria Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Capacità di applicare conoscenza e 
comprensione e Conoscenze richieste per 
l'accesso 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e Altre attività 
Eliminati i seguenti SSD 
Attività di base: BIO/01 
Caratterizzanti: AGR/07, AGR/16, AGR/15 e 
ICAR/15 



 

 
 

5 

 

L-25 Scienze Forestali ed Ambientali Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Aggiornati i quadri Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative, 
Obiettivi formativi specifici, Conoscenza e 
capacità di comprensione, Capacità di 
applicare conoscenza e comprensione, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Caratteristiche della prova finale 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e altre attività 
Eliminati i seguenti SSD 
Caratterizzanti: AGR/04, AGR/07, AGR/10, 
AGR/16 e BIO/07  

L-25 Scienze e Tecnologie Agrarie Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Modifica Range attività di base, 
Caratterizzanti, Affini  
Inseriti i seguenti SSD 
Attività di base: INF/01, SECS-S/01, BIO/01, 
BIO/04, BIO/05 
Caratterizzanti: AGR/04, AGR/16, AGR/05, 
AGR/14, BIO/07, VET/05, VET06, AGR/18, 
AGR/20, VET/01, AGR/10, AGR/15, ICAR/06 
e ICAR/15 

L-33 Economia e Finanza Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

Modifica Conoscenze richieste per l'accesso 

L/SNT2 Fisioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Fisioterapista) 

Biomedicina, Neuroscienze e 
Diagnostica avanzata 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Capacità di applicare conoscenza e 
comprensione, Conoscenze richieste per 
l'accesso, Caratteristiche della prova finale e 
Sbocchi occupazionali. 

L/SNT2 Ortottica ed assistenza 
oftalmologica (abilitante alla professione 
sanitaria di 
Ortottista ed assistente di oftalmologia) 

Biomedicina, Neuroscienze e 
Diagnostica avanzata 

Modifica il quadro Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative  
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrittori di Dublino, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche della prova 
finale e Sbocchi occupazionali 
Modifica Range attività di Base, 
Caratterizzanti e Affini. 
Eliminati i seguenti SSD 
Attività di base: SPS/07, M-PSI/08, MED/03, 
MED/18 
Caratterizzanti: FIS/07, M-PSI/08, MED/38, 
M-PED/02, M-PED/03, M-PSI/03, M-PSI/05, 
M-PSI/08, BIO/14, MED/18, MED/42, 
MED/09, MED/13, MED/17, MED/29, 
MED/32, MED/36, MED/41, IUS/09, M-
PSI/05, SECS-P/07 

L/SNT3 Tecniche di Laboratorio 
Biomedico (abilitante all’esercizio della 
professione di Tecnico di Laboratorio 
Biomedico) 

Biomedicina, Neuroscienze e 
Diagnostica avanzata 

Modifica il quadro Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative  
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrittori di Dublino, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche della prova 
finale e sbocci occupazionali 
Inseriti tra le Attività di base i SSD BIO/16 e 
BIO/17. 
Modifica Range altre attività 

LMG-01 Giurisprudenza Giurisprudenza Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Caratteristiche della prova finale e Sbocchi 
occupazionali 

LM-6 Biodiversità e Biologia Ambientale Scienze e Tecnologie Biologiche 
Chimiche e Farmaceutiche 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrizione attività Affini e integrative, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Capacità di applicare conoscenza e 
comprensione e Conoscenze richieste per 
l'accesso. 
Modifica range attività caratterizzanti. 

LM12 Design, Sostenibilità, Cultura 
Digitale per il Territorio 

Architettura Modifica denominazione già “Design e 
Cultura del territorio” e lingua di erogazione 
da italiano a italiano/inglese. 
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrittori di Dublino, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche della prova 
finale e Sbocchi occupazionali e professionali 
Modifica range attività caratterizzanti, affini e 



 

 
 

6 

 

altre attività e inserito SSD L-ART/03 

LM-23 Ingegneria Civile Ingegneria Aggiornati i quadri Conoscenze richieste per 
l'accesso e Sbocchi occupazionali 

LM-35 Ingegneria e Tecnologie 
Innovative per l'Ambiente 

Ingegneria Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Sbocchi occupazionali 

LM-47 Management dello Sport e delle 
Attività Motorie 

Scienze Politiche e delle Relazioni 
Internazionali 

Aggiornato il quadro Conoscenze richieste 
per l'accesso 

LM-61 Scienze dell’Alimentazione e 
Nutrizione Umana 

Scienze e Tecnologie Biologiche 
Chimiche e Farmaceutiche 

Aggiornati i quadri Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative, 
Obiettivi formativi specifici, Conoscenza e 
capacità di comprensione, Conoscenze 
richieste per l'accesso, Caratteristiche della 
prova finale e Sbocchi occupazionali. 
Inserito il SSD MED/09. 

LM-63 Scienze delle Amministrazioni e 
delle Organizzazioni Complesse 

Scienze Politiche e delle Relazioni 
Internazionali 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrizione attività affini, Conoscenza e 
capacità di comprensione, Capacità di 
applicare conoscenza e comprensione, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Sbocchi occupazionali. 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e Altre. 
Inserito il SSD IUS/10. 

LM-69 Imprenditorialità e qualità per il 
sistema agroalimentare 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Aggiornati i quadri Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative e 
Conoscenze richieste per l'accesso. 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e Altre. 
Inseriti i seguenti SSD 
AGR/18, AGR/20, AGR/13, IUS/03, IUS/14, 
SECS-P/08 ed eliminato il SSD AGR/15. 

LM-69 Scienze delle produzioni e delle 
tecnologie agrarie 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

Aggiornato il quadro Conoscenze richieste 
per l’accesso. 
Eliminata la figura professionale TECNICO 
IN LANDSCAPE ANALYSIS in sbocchi 
occupazionali. 
Modifica Range attività Caratterizzanti, Affini 
e Altre attività. 
Inseriti i SSD AGR/08 e AGR/09. 

LM-75 Environmental Science and 
Technologies 

Scienze della Terra e del Mare Modifica denominazione già “Scienze e 
Tecnologie Ambientali” e lingua di 
erogazione da italiano a inglese. 
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Descrittori di Dublino, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche della prova 
finale e Sbocchi occupazionali. 
Modifica Range attività Caratterizzanti 
(Discipline ecologiche), Affini e Altre. 

LM85 Scienze Pedagogiche Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione 

Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenza e capacità di comprensione, 
Autonomia di Giudizio, Conoscenze richieste 
per l'accesso, Caratteristiche prova finale e 
Sbocchi occupazionali. 
Modifica Range Altre attività. 

LM-90 Migrations, Rights, Integration Giurisprudenza Modifica di lingua erogazione da Italiano-
Inglese a Inglese. 
Aggiornati i quadri Obiettivi formativi specifici, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Sbocchi occupazionali 

LM-92 Comunicazione del Patrimonio 
Culturale 

Culture e società Aggiornato il quadro Conoscenze richieste 
per l'accesso. 
Modifica Range attività Caratterizzanti e 
Affini. 
Inseriti i SSD M-PSI/05, SPS/11. 

LMR/02 Conservazione e Restauro dei 
Beni Culturali (abilitante ai sensi del 
D.Lgs n.42/2004) 

Fisica e Chimica - Emilio Segrè Aggiornati i quadri Sintesi della consultazione 
con le organizzazioni rappresentative, 
Obiettivi formativi specifici, Conoscenza e 
capacità di comprensione, Capacità di 
applicare conoscenza e comprensione, 
Conoscenze richieste per l'accesso e 
Caratteristiche della prova finale. 



 

 
 

7 

 

Modifica Range attività di Base, 
Caratterizzanti, Affini e altre attività. Inseriti 
tra le attività Caratterizzanti i SSD CHIM/01, 
SECS-P/07 e IUS/19 ed eliminato il SSD 
CHIM/04. 

 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Roberto AGNELLO Prof. Massimo MIDIRI 


		2024-03-28T14:48:32+0000
	Roberto Agnello


		2024-03-28T15:23:26+0000
	Massimo Midiri




